3.10.1602 - 1602 à 3 d'ottobre Giovedi … f. 417 A Nicola Paduano … f. 417 A d.to d.ti undici Et per lui a Gio: 
Thomasi Gaudioso piperniero d.o per lo preczo de tanti piperni vendutoli et consig.li per ser.o della sua 
fabrica qual fa nella sua casa incontro la chiesa della Redentione de cattivi conf.e l'accordo fatto trà esso 
nicola et Pompeo Padiglia per m.o di n.re marc'ant.o de vivo In piè della quale p.sa vi è firma del d.to 
Pompeo a lui con.ti d. 11 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 30, p.762; Pinto, Ricerca 2019). 

28.3.1603 - 1603 a 28 di Marzo … f. 527 Ad Evangelista de Gattis d. dui. E per lui a m.o Gio: thomaso 
Gaudioso, disse in conto a Benaggiamo de bisogno per la valuta di piperni, che il d.o li deve fare nel 
palazzo del s.e Prenc.e dela Roccella a lui contanti d. 2 (ASNa.BA, vol. 149, Banco Turbolo e Caputo; Pinto, 
Ricerca 2013).* 

24.11.1603 - 1603 a 24 de 9bre … f. 927 Ad Ottavio Carrafa d. cinque, e per lui a m.ro Gio: those 
gaudiosa, disse per comp.to et final pagamento di d. trent’uno, che li altri l’ha rec.ti parte per polise et parte 
cont.i et sono per lo prezzo tanto dela volta de piperno fatta et posta alla sua casa come per manifattura et 
grada fatta in detta porta, et ogn’altra cosa fatta per suo serv.o nella sua casa … d. 5 (ASNa.BA, vol. 146, 
Banco Turbolo e Caputo; Pinto, Ricerca 2013) 

5.6.1604 - 1604 Adi 5 di Giugno sabbato f. 528 A Pirro di Corrado d. venti et per lui a Gio thse gaudioso et 
and.a rendina insolidum d.e ad comp.to di d. 37 atteso li restanti li han da lui rec.ti cioe d. 10 per meczo del 
n.ro banco et d. 7 manualm.te et sono in conto delopra per lui fatta et da farsi nella casa del s.r ottavio 
giraldo et fabritio giraldo qual pag.to si e fatto con la con.ta gaudiosa d. 20 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
40, p.774; Pinto, Ricerca 2018). 
- f. 528 Al d.o d. diece et per lui al d.o gaudiosa d.e ad comp.to di d. 24 che li altri li have rec.ti da lui di c.ti 
et sono per saldo et final pag.to delopra fatta per esso dentro il novo castello qual pag.to si e fatto con la 
con.ta del d.o Gaudiosa d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 40, p.774; Pinto, Ricerca 2018). 

4.5.1605 - 1605 a di 4 di Maggio mercordi … f. 213 A Marcello del giodice d.i dua, et mezzo, Et per lui a Gio: 
Thomase gaudioso, d.o in conto del pontone, et porta de pipierno, che have da lavorare nella sua Casa, 
quale lavore promette continuare da hoggi avante a lui c.ti d. 2.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
37, p.870; Pinto, Ricerca 2021).